
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 76 del 17-04-2021   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.174 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 76 DEL 17-04-2021 

 

 

OGGETTO: Secondo Piano pluriennale di "Sport e Periferie" - Recupero e adeguamento 

funzionale del complesso sportivo del Comune di Muccia - D.P.C.M. 22 ottobre 

2018. CUP E16J17001240005 - Impegno di spesa e liquidazione contributo ANAC 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciassette del mese di aprile, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che con D.P.C.M. del 22 ottobre 2018 emesso dal Presidente del Consiglio dei Ministri è 

stato concesso al Comune di Muccia un contributo di €. 288.657,94 finalizzato alla realizzazione e 

rigenerazione di impianti sportivi con destinazione all'attività agonistica nazionale, localizzati nelle 

aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane e diffusione di attrezzature sportive nelle stesse 

aree con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti. 

 

INDIVIDUATO nel sottoscritto Geom. Marco Piccioni, Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, 
Gestione e Manutenzione del Comune di Muccia, il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 
del Codice. 
 
RICHIAMATE integralmente: 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 03.03.2017 con la quale si approvava lo Studio 
di fattibilità tecnico-economica redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale relativo a “Riqualificazione, 
miglioramento energetico e completamento impianti sportivi” per l’importo complessivo presunto 
di €. 360.822,42 di cui €. 269.270,46 per lavori e €. 91.551,96 per somme a disposizione 
dell’amministrazione; 

- la Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione n. 
145 del 07.11.2017 (R.G. n. 371), con la quale è stato conferito l’incarico all’Arch. Alessandra 
Marchetti per la redazione del progetto definitivo/esecutivo per l’ampliamento, riqualificazione ed 
efficientamento energetico dell’impianto sportivo sito in Loc. Pian di Giove a Muccia; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 76 del 17-04-2021   

-  pag. 2  - 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 15.12.2017 con la quale è stato approvato in 
linea tecnica il progetto definitivo denominato “Ampliamento, riqualificazione ed efficientamento 
energetico dell’impianto sportivo” sito in C.da Pian di Giove a Muccia; 

- la Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione n. 
164 del 09.08.2019 (R.G. n. 385), con la quale è stato conferito l’incarico al Geologo Fabrizio 
Marini per la redazione della relazione geologica del progetto per l’ampliamento, riqualificazione 
ed efficientamento energetico dell’impianto sportivo sito in Loc. Pian di Giove a Muccia; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 31.07.2020, con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo denominato “Recupero e adeguamento funzionale del complesso sportivo del 
Comune di Muccia” per l’importo complessivo presunto di €. 360.822,41 di cui €. 285.024,27 per 
lavori e €. 75.798,14 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 25.09.2020, con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo integrato a seguito delle prescrizioni imposte da Sport e Salute – fondo “Sport 
e Periferie”, denominato “Recupero e adeguamento funzionale del complesso sportivo del 
Comune di Muccia”, dell’importo complessivo di €. 360.822,40 di cui €. 285.024,05 per lavori ed 
€. 75.798,35 per somme a disposizione della Stazione Appaltante; 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione n. 
176 del 09.10.2020 con la quale è stato rimodulato il quadro economico dell’intervento pari a 
complessivi € 360.822,40, di cui € 288.657,94 a carico del Fondo e € 72.164,46 a carico del 
Comune di Muccia; 

- l’Accordo Interventi Fondo Sport e Periferie sottoscritto digitalmente dal Presidente e 
Amministratore Delegato della Sport e Salute S.p.a. in data 04.12.2020 e dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Muccia in data 09.12.2020, con il quale sono stati definiti i termini della 
collaborazione tra le Parti in relazione alla realizzazione dell’intervento di “Recupero e 
adeguamento funzionale del complesso sportivo del Comune di Muccia” e alla successiva 
gestione di tale impianto; 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione n. 
71 del 12.04.2021 (Determina a contrarre) con la quale è stata avviata la procedura selettiva per 
l’individuazione dell’affidatario dei lavori di “Recupero e adeguamento funzionale del complesso 
sportivo del Comune di Muccia” – CUP E16J17001240005 di cui al progetto esecutivo integrato a 
seguito delle prescrizioni imposte da Sport e Salute – fondo “Sport e Periferie” e approvato con 
D.G.C. n. 81 del 25.09.2020 per un importo a base di gara pari a €. 285.024,05 oltre Iva di legge, 
attribuendo alla SUA della Provincia di Macerata lo svolgimento delle attività di selezione del 
contraente così come stabilito dalla Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 29/07/2019. 

 

DATO ATTO che, in base alla Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1197 del 18 dicembre 

2019, le stazioni appaltanti di cui all’art. 3 comma 1 lettera o) del D. Lgs. 50/2016 sono obbligati al 

pagamento di un contributo a favore dell’A.N.A.C. in relazione all’importo posto a base di gara. 

 

RITENUTO pertanto necessario impegnare e liquidare il contributo A.N.A.C. di €. 225,00 alla Stazione 

Unica Appaltante della Provincia di Macerata, trovando copertura al capitolo 2684/16 del bilancio 

corrente anni 2021-2023. 

 

VISTO il CUP: E16J17001240005 e il CUI: L00263210437202000015. 
 

VISTI: 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. 165/2001 ss.mm.ii.; 
- il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti ancora in vigore); 
- il D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 
- il D.L. 76/2020;  
- il “Protocollo relativo al conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 76 del 17-04-2021   

-  pag. 3  - 

sensi e per gli effetti dell’art. 13 della Legge 13.08.2010, n. 136 ss.mm.ii. e dell’art. 37 del D. 
Lgs. 18.04.2016, n. 50 ss.mm.ii.” 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 

2. DI IMPEGNARE e LIQUIDARE in favore della Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Macerata, l’importo di €. 225,00 quale contributo A.N.A.C. per la procedura di gara lavori di 
“Recupero e adeguamento funzionale del complesso sportivo del Comune di Muccia” – CUP 
E16J17001240005 di cui al progetto esecutivo integrato a seguito delle prescrizioni imposte 
da Sport e Salute – fondo “Sport e Periferie”, in base alla Delibera dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione n. 1197 del 18 dicembre 2019. 

 
3. DI DARE ATTO che tale somma complessiva di €. 225,00 trova copertura al capitolo 

2684/16 del bilancio corrente anni 2021-2023. 

 
4. DI TRASMETTERE il mandato di pagamento di tale importo alla Amministrazione 

Aggiudicatrice “Stazione Unica Appaltante della Provincia di Macerata – Settore 1: 
Segreteria e affari generali – Ufficio appalti e contratti. 
 

5. DI INDIVIDUARE come Amministrazione Aggiudicatrice la Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Macerata – Settore 1: Segreteria e affari generali – Ufficio Appalti e Contratti. 

6. DI DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad attestazione di 
regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 
 

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267. 

 
8. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on line, 

nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata "Amministrazione 
Trasparente". 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 76 del 17-04-2021   

-  pag. 4  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 17-04-2021 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   125 del 

17-04-2021 

 

 

Muccia, 17-04-2021 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 17-04-

2021 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 17-04-2021. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

